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Numero partecipanti previsti 60 

Professioni e discipline: farmacista, logopedista, psicologo, infermiere pediatrico fisioterapista, 
infermiere, terapista della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva, educatore professionale, tecnico 
della riabilitazione psichiatrica, tecnico di neurofisiopatologia. medico chirurgo (geriatria; medicina 
fisica e riabilitazione; medicina interna; neurologia; neuropsichiatria infantile; pediatria; psichiatria; 
farmacologia e tossicologia clinica; laboratorio di genetica medica; medicina legale; 
neurofisiopatologia; neuroradiologia; patologia clinica (laboratorio di analisi chimico-cliniche e 
microbiologia); radiodiagnostica; igiene, epidemiologia e sanità pubblica; medicina generale (medici 
di famiglia); pediatria (pediatri di libera scelta); direzione medica di presidio ospedaliero; 
organizzazione dei servizi sanitari di base; psicoterapia)

Responsabile scientifico
GABRIELE MANENTE  
RESPONSABILE U.O.S. STROKE UNIT 

Info e iscrizioni 0872713586
www.eventiecongressi.it/aslteramo
E' obbligatorio il possesso del green pass

DEMENTIA
PREVENTION AND NEW
APPROACHES IN CLINICAL
PRACTICE

Saturday 4th December 2021
Aula Convegni Ospedale di Teramo

DIPARTIMENTO MEDICO
UOC NEUROLOGIA-STROKE UNIT

PROGRAMMA



8.30 Registration 

Presentation
Gabriele Manente (Teramo)

Morning Session I

Chairpersons: Maurizio Assetta, Marco Onofrj

9.00 Dementia epidemiology
Tommaso Staniscia  - Fabrizio Cedrone

9.30 Prevention, what can we do in clinical 
practice? 
Gabriele Manente 

10.00 Classification and general clinical aspects
Cristina Paci

10.30 Break

Morning Session II
Chairpersons: Cristina Paci, Carmine Marini

11.00 Alzheimer's desease and biomarkers
Laura Bonanni 

11.30 Small vessel disease and dementia
Patrizia Sucapane

12.00 Dementia: new approaches in therapy
Marco Onofrj

Morning Focus On 
Chairpersons: Alfonsina Casalena,
Giuseppe Galliè

12.30 Prion dementia - clinical aspects, 
neuroimaging and EEG
Paolo Cerrone 

13.00 Lunch break

Afternoon Session III
Chairpersons: Domenico De Berardis, 
Gabriele Manente

14.30 Sleep and epilepsy disorders, what do we do?
Guido Di Giovanni 

15.00 Behaviour disorder and management
Nicola Serroni 

15.30 Dementia and Laws
Ercole D’Annunzio 

Afternoon Session IV
Chairpersons: Matteo Di Giuseppe,
Samanta Sciamanna

16.30 Neuropsycological tests in clinical practice – 
live exercises 
Gabriella Girinelli, Gabriele Manente 

17.00 Dementia, psychological impact on family 
members and caregivers
Domenico De Berardis

17.30 Panel discussion: HOME CARE
Introduction and coordination by
Tommaso Ceci
Discussant: Maria Rossi

18.30 ECM test - Conference end

PROGRAMMA
Maurizio Assetta - Direttore UOC Neurologia e Stro-
ke Unit - Teramo

Laura Bonanni - Professore Associato di Neurologia, 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pesca-
ra.

Alfonsina Casalena - Dirigente Medico UOC Neuro-
logia-Stroke Unit - Teramo

Tommaso Ceci - Responsabile UOSD Assistenza Do-
miciliare Integrata - ASL Teramo

Fabrizio Cedrone - Scuola di specializzazione in 
Igiene e Medicina Preventiva, Università " G. 
d'Annunzio"  Chieti- Pescara 

Paolo Cerrone - Dirigente Medico UOC Neurologia-
Stroke Unit - Teramo

Ercole D’Annunzio - Direttore UOC Medicina legale, 
Necroscopica e Risk management, Direttore Di-
partimento Prevenzione, ASL Teramo.

Domenico De Berardis - Psichiatra, Psicoterapeuta, 
Dipartimento Salute Mentale, ASL Teramo.

Guido Di Giovanni - Neurologo del territorio, ASL 
Chieti 

Matteo Di Giuseppe - Dirigente Medico UOC 
Neurologia-Stroke Unit - Teramo

Giuseppe Galliè - Dirigente Medico UOC Neurologia-
Stroke Unit - Teramo

Gabriella Girinelli - Psicologa, Neuropsicologia cli-
nica - Teramo 

Gabriele Manente - Responsabile UOS Stroke Unit - 
Teramo

Carmine Marini - Professore Associato di Neurolo-
gia, Responsabile Clinica Neurologica - L’Aquila

Marco Onofrj - Professore Ordinario di Neurologia, 
Direttore Clinica Neurologica e Scuola di Specia-
lizzazione in Neurologia - Università degli Studi “G. 
D’Annunzio” Chieti-Pescara

Cristina Paci - Direttore UOC Neurologia e Stroke 
Unit, Area Vasta 5, San Benedetto del Tronto - Ascoli 
Piceno. 

Maria Rossi - Dirigente Medico UOC Neurologia-
Stroke Unit - Teramo

Samanta Sciamanna - Dirigente Medico UOC 
Neurologia-Stroke Unit - Teramo

Nicola Serroni - Direttore Dipartimento Salute 
Mentale, ASL Teramo

Tommaso Staniscia - Professore Ordinario e Di-
rettore Scuola di Specializzazione in Igiene e Medici-
na Preventiva, Università degli Studi “G. 
D’Annunzio” Chieti-Pescara

Patrizia Sucapane - Dirigente Medico UO 
Neurologia, L'Aquila, presidente SINDem sez. 
Abruzzo -Molise 

RELATORI/MODERATORI


